È finalmente ne restò con l'aiuto di Dio vincitore, percióche maggior è la forza della diuina gratia, a chi da douero la desidera, et la vuole, et la dimanda humilmente a colui ch'è sempre apparecchiato per darcela, che non è la debolezza della nostra natura. Et qui facciamo hormai fine à questa materia, forse troppo diffusamente trattata, ma non certo senza necessità, poiche questa è vna delle reti maggiori, cò laquale il demonio tira più anime alla perditione. Che poi il matrimonio santo sia anco egli vno de i rimedij della humana fragilità, si è detto altroue à bastanza, nè occorre replicarlo. Ma qual tempo più conuenga ligare in matrimonio i figliuoli, quando si tratterà della electione di varij stati, et forme di viuere, si potrà, come a me pare, toccarne qualche cosa più opportunamete.

Del settimo commandamento, Non furare. CAP. XCIX.

TANTO è grande l'amor di Dio verso l'huomo, che con la custodia de i suoi diuini precetti lo ha circondato da ogni parte, et postogli intorno, come tanti ripari, acciò senza offesa alcuna potesse viuere pacifico et quieto, sopra la terra. onde non solo ha voluto Iddio prohibir l'homicidio, acciò la vita, et il corpo nostro fosse sicuro da ogni offesa, et non solamente ha vietato l'adulterio per ilquale siamo offesi, et ingiuriati in cosa congiuntissima a noi, et che sopra modo ci preme, et in somma non gli è bastato dimostrar grandissima cura della vita, et conseruatione di tutto l'esser nostro, et della fama et dell'honore; ma sino alla robba et sostanze nostre, che tra i beni i quali possediamo sono nell'infimo grado, le ha prese Iddio sotto la tutela et protectione sua, commandando per legge che non ci siano tolte nè vsurpate da alcuno. Et questo è quello che si contiene nel settimo precetto, quando dice Iddio, non commettere furto. La materia de i furti è materia larghissima, et copiosamente trattata da i sacri Dottori, nelle somme et libri loro, a i quali rimettendomi toccarò solo, secondo il mio costume, leggiermente alcune cose per instructione del nostro padre di famiglia, acciò con ogni sollecitudine procuri che questo pestifero veleno, che tanto diletta, del pigliar l'altrui, non infetti l'animo del nostro fanciullo con morte dell'anima, et bene spesso del corpo anchora. È cosa nota che il furto è prendere, ò tenere, et possedere cosa di altrui contra la volontà del proprio padrone, et è parimente noto che questo nome di furto si estende come genere a molte maniere di furti, et rubbamenti; percióche alcuni si fanno di nascosto, altri palesemente, et per forza, che propriamente si chiamano rapine, et sono tanto più graui quanto al torre lo altrui, si aggiunge la violenza, et il disprezzo. Altri furti, et

AA rapine

rapine si commettono contra le persone private, altre contra il publico, alcuna volta si tolgono cose profane, alcuni altra cose sacre, et dedicate al culto divino, come vasi sacri, ornamenti de gli altari, et simili; et parimente entrano in quello numero, quei beni che sono attribuiti a i ministri della Chiesa, et a i poveri del Signore, laqual maniera di furto è gravissimo peccato, et con spetial nome è chiamata sacrilegio. Ma chi potrebbe numerare le molte maniere di furti, et di rapine, le quali l'avarizia de gli huomini, et la sete scelerata dell'oro ha sottilmente ritrouate, et ritroua ogni giorno? percioche nel comperare, et nel vendere, nel locare, et condurre, ne gli offitij, et carichi primati, et publici, et in molti altri contratti, et commertij humani, si fanno infiniti rubbamenti, de i quali non essendo qui tempo, nè luogo di discorrere distintamente, basta dire, che tutti sono detestabili, et prohibiti da Dio in questo settimo precepto, quando dice, non commetter furto.

Che il nome di ladro comprende molti, & dell'obligo del restituire. CAP. C.

NON è però da tacere, accid niuno inganni se medesimo, et accid il nostro buon padre possa meglio ammaestrare il suo figliuolo a fuggir questo brutto vitio, che per nome di ladro s'intende non solamente colui che per se stesso immediatamente commette il latrocinio, ma tutti coloro che vi consentono, et prestano aiuto et fauore, ò in alcun modo sono participi del misero et abomineuol guadagno delle cose rubbate. La on de non basta à dire, io non ho tolto nulla, io non vi sono interuenuto, io non fui presente, ma se tu hai comandato hauendo autorità, se con consiglio hai persuaso, et indotto, se hai consentito, et permesso, se hai dato aiuto al ladro, se sei custode, et ricettator de i furti, se comperi ò riceni sapendo cose rubbate; per tutti questi, et simili altri modi, che saria lungo a dire, ti si conuiene il nome di ladro, et sei veramente tale, et per conseguenza sei obligato alla restitutione; bene è vero che diuersamente sono obligati i principali, et gli altri concorrenti nel furto alla restitutione, si come a pieno si può vedere appresso a i Dottori, che di queste materie trattano, basta per hora che tutti in qualche modo astringe l'obligo della restitutione, obligo tanto stretto, et tanto necessario quanto dimostra quella famosa sentenza di santo Agostino. Non si rimette il peccato, se il tolto non si rende. Et perche il fare la restitutione debita ha spesse volte di grandi difficultà, et maggiormente in coloro che sono habituati ne i furti, et nelle rapine, et che con usure et altri modi illeciti succhiando il sangue

de poueri, sono diuentati ricchi et facultosi, talche non volendo, et quasi non potendo, per colpa propria, suolgersi da questo tenace vischio se ne vanno, prima che ricorsi a restituire, nella damnatione eterna. per tanto conaiena che la buona educatione sia sollecita a riparare a tanto male, preuenendo a buon' hora le astutie del diauolo, et le male inclinationi della nostra corrotta natura. Ilche come si debbia fare, è tempo che alquanto più in particolare ne ragioniamo co' l'nostro padre di famiglia.

Della cura paterna circa l'offeruanza di questo settimo precetto. CAP. CI.

E BENE ricordar in questo luogo quello che altroue si è detto in simigliante proposito, che con tre modi deuè il padre allontanar il figliuolo dal vitio, et promouerlo alla virtù; il primo è con l'essempio viuuo et continuo di se medesimo operando virtuosamente; il secondo è con le ammonitioni paterne et con la efficacia delle ragioni, dimostrando la deformità del vitio, et la bellezza della virtù, acciò l'vno aborrisca et dell'altra si innamori: il terzo modo consiste nell'istesso fare, togliendo via gli incitamenti del male, et assuefacendo il fanciullino a fare il bene, se bene lo opera senza electione, et senza conoscimento, perche così à poco à poco si acquista il buon habito, et diuenta dolce et diletteuale, et per così dire, sonnaturale il vincer secondo la virtù. Hora applicando questi ricordi generali alla presente materia, et cominciando dall'ultimo modo diso, che pessima cosa è quella che alcuni padri fanno, et per il più auuicua questo ne gli huomini di bassa conditione, et tal' hora per ignoranza, tal' hora anchora per mala dispositione di volontà, che hauendo il fanciullo o ritrouato, o pur semplicemente preso alcuna cosa fella altrui, lo commendano, et gli applaudono con viso, et fanno in modo che il fanciullo si còpiaci di portar spesso alcuna cosa al padre, ò alla madre, per ilche si va aguzzando il mal talento della questa natura, in ritrouar modi di hauere noue cose, onde il fanciullo ne sia spesso lodato, et veda il viso ridente di colui, che dourebbe mostrarglielo seauero, perciò che la lode è gran fomento in quella tenera età a nutrire le buone et male inclinationi, et il puttinno prende diletto di hauere saputo far bene, et accorsamente l'istesso male, ch'esser tale egli anchor non conosce, et così auuicua che da leg gieri i principij, si fanno profonde radici nel vitio. Non dico però che si auuexzi il fanciullo à trascurar le cose smarrite per la casa, quando per ventura egli le ritroua; ma dico bene che si assuefacca a discernere le cose proprie dalle alieni, et quelle le consegua al padre ò vero alla madre, et queste sap-

pia che si hanuo a rendere al proprio padrone, però se come sole accade-
 re alcuna cosa del vicino sarà caduta in casa, et il fanciullo l'haurà ritroua-
 ta, dicagli il padre, figliuolo questo non è nostro, rendiamolo al padrone, et
 facci fare alui medesimo la restititione, acciò che lodato dal padre. et
 dal vicino si rallegri et prenda per costume di restituir volentieri, et se
 trouarà alcuna cosa nella via publica, ò in parte. doue non si sà di chi el-
 la sia, finga il padre d'hauerne trouato il padrone, et facciala rendere ad
 alcuno amico, che poi la dia a i poveri, de i quali veramente sono le cose
 ritrouate casualmente, et delle quali dopo la debita diligenza non si fa il
 legitimo padrone, et questo istesso faccia anchor fare al fanciullo, dico
 di darle a i pueri, quando non si troua il padrone. Ma se per caso il fan-
 ciullo hauesse rubbato qualche cosa, benchè minima, conuenesgria darla,
 et riprenderlo, et se ci fosse bisogno, batterlo anchora, et condurlo per
 quanto si può a restituir il tolto, si che vn'altra volta non sia raga di pi-
 gliare la robba altrui. M'accorgo bene che io ragiono di cose molto mi-
 nute, et che alcuno dirà che io abondo di tempo, et di inchiostro a scriue-
 re queste cose, ma per tanto non restarò io di ricordate, quello
 che giudico esser profitteuole alla buona educatione del nostro fanciullo,
 vedendosi per antichi esempj et per cotidiana esperienza, che il negletto
 delle leggiere cose, conduce a i grauissimi disordini. Adunque continuan-
 do nel nostro instituto dico, che a me nã par bene il metter come alcuni fan-
 no in troppa stima appresso a i fanciulli il danaro, a i quali mostranda
 l'oro, et l'argento, et con gesti, et con parole dando loro ad intender che
 sia cosa pretiosa, fanno diuentar giotta la semplice età di quello che ella
 naturalmente non appetisce, et con questi stimoli cresce tanto più il desi-
 derio, quando i fanciulli si accorgono, che il danaro è il mezzo per conse-
 guir quelle cose, delle quali per inclinatione naturale hanno appetito, on-
 de nasce che piace loro di hauer de' quattrini, et s'ingegnano d'hauerne,
 etiandio togliendone di nascosto doue possono. Ma così come lo instillar
 nella tenera fanciullezza questi semi d'auaritia non par ben fatto, così
 all'incontro quando il giouanetto è peruenuto all'uso di ragione, et in-
 tende la differenza, et il valor delle cose, giudico non esser espediente a
 tenerlo tanto stretto, che non habbia vn quattrino in potestà sua, anzi mi-
 par che secondo lo stato, et conditione sua se gliene debbia permettere al-
 cuna quantità, oltre il prouèdergli bastantemente di tutte le cose necessa-
 rie, perciocche le cose che molto ci sono vietate, si desiderano più arden-
 temente, doue quando sono in potestà nostra ci moueno meno. Et auuerrà
 tal volta che il fanciullo darà i suoi denari a custodir alla madre, ò alle
 sorelle, ò gli prestarà loro, et si compiacerà di conseruarli, et a guida di
 padre